## 1804N165

	No:	Seat	Candidate's
--	-----	------	-------------

# M.A. Semester-4 Examination

507

Indian Culture

Time: 2-30 Hours! April-2023

IMax. Marks: 70

Note: All questions carry equal marks. નોંધ.બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા<sup>°</sup>છે : પ્ર.૧. ભારતીય અભિલેખવિદ્યાને જાણવા માટેની સાધન સામગ્રી વિશે વિસ્તૃત માહિતી આપો.. (૧૪) અથવા પ્ર.૧. ભારતીય મુસ્લિમ અભિલેખોના મુખ્ય લક્ષણો જણાવો. પ્ર.૨. ભારતીય અભિલેખોનું ઐતિહાસિક મહત્વ સમજાવો. (98) પ્ર.૨. સમુદ્રગુપ્તના અલ્હાબાદ સ્તંભલેખોની વિગતો જણાવો. પ્ર.૩. ધરાસેન ૨-જાનું વળા તામ્રપત્રની યર્યા કરો. (8g) પ્ર.૩. ભાનુગુપ્તના એરણ સ્તંભલેખનું મૂલ્યાંકન કરો. પ્ર.૪. ગુપ્ત સંવતની ઉત્ત્પત્તિને લગતા વિવિધ મતો યર્યો. (98) પ્ર.૪. ઈસ્વીસન અને હિજરી સન વિશે નોંધ લખો. પ્ર.પ. નીચેના પ્રશ્નોના ટૂંકમાં જવાબ આપો: (ગમે તે સાત) (8g) (૧)દિલ્હીમાં કુવ્વતુલ ઇસ્લામ મસ્જિદનો લેખ કઈ લિપિમાં લખાયેલો છે. (૨) યંદ્રગુપ્ત રાજાના સમયનો મથુરા સ્તંભલેખ કયા સંપ્રદાયની પ્રાયીનતા દર્શાવે છે? (૩) પુષ્પમિત્ર શૃંગે કયો યજ્ઞ બે વખત કરાવ્યાનો ઉલ્લેખ અયોધ્યા લેખમાંથી મળી આવે છે? (૪) અશોકના શિલાલેખમાં શ્રીલંકાને કયા નામે ઓળખાયું છે? (૫) કયા રાજાના સમયમાં ગીરનગરમાં ચક્રધારી વિષ્ણુના ઉત્તુંગ મંદિરની રચના થઇ? (૬) સમુદ્રગુપ્તનો અલ્હાબાદ શિલાસ્તંભ લેખ કછ ભાષામાં લખાયેલ છે? (૭) બેસનગરનો ગરુડ સ્તંભલેખનો સમય કઈ સદીનો આંક્વામા આવ્યો છે.

- (૮) "પુરગુપ્ત"ના સિક્કાઓ પર બીજું કયું નામ આપેલું છે.
- (૯) મૌર્ય સમ્રાટ અશોકે રાજ્યાભિષેકના કયા વર્ષે કલિંગ દેશ જીત્યો હતો?
- (૧૦) ભાનુગુમ સમયનો એરણ શીલા સ્તંભલેખમાં કેટલા શ્લોક છે?
- (૧૧) ઉજ્જૈનના પ્રસિદ્ધ રાજા વિક્રમાદિત્યએ કોને હરાવીને વિક્રમ સંવતની શરૂઆત કરી?
- (૧૨) દક્ષિણ ભારતમાં વપરાતા સંવતોના નામ જણાવો.

## M.A. SEM -IV N 165.2

#### APRIL-2023

### SUB: INDIAN CULTURE (INDOLOGY)

### INCL-507 STUDIES IN INDIAN EPIGRAPHY- II

Total Marks: 70 Note: All questions carry equal marks. નોંધ.બધા જ પ્રશ્નોના ગણ સરખા છે : Q1. Give detailed information about the material used to know Indian Epigraphy. (14)OR Q1. Explain the main features of Indian Muslim Epigraph. Q2. Explain the historical significance of Indian Epigraph. (14)Q2. Describe the details of the Allahabad pillar Inscriptions of Samudragupta. Q3. Discuss the copperplate inscription of Dara-Shena II. (14)OR Q3. Evaluate the value of the iron pillar inscription of Bhanugupta. Q4. Debate various opinions on the origin of the Gupta dynasty. (14)Q4. Write a detailed note about AD and Hijri calendars. Q5. ANSWER IN BRIEF (ANY SEVEN) (14)

1. In which script is the article about Quwwatul Islam Masjid in Delhi written?

2. Which sect tradition's Antiquity is revealed by the Mathura pillar Inscription from the time of King Chandragupta?

- 3. The mention of Pushyamitra Shunga conducting which Yagna twice is found in the Ayodhya inscription?
- 4. In the Ashokan inscriptions, Sri Lanka is identified by which name?
- 5. During the reign of which king was the Uttung (Uttar) temple of Chakradhari Vishnu constructed in Girinagar (Junagadh)?
- 6. In which language is the inscription on the Allahabad Pillar of Samudragupta written?
- 7. During which century was the Garuda Pillar inscription of Besnagar made?
- 8. What other name is given on the coins of "Purugupta"?
- 9. In which year did Mauryan emperor Ashoka conquer the Kalinga kingdom?
- 10. How many verses are there in the inscription on the Aeran Sheela pillar of the time of Bhanugupta?
- 11. Whom did the famous king Vikramaditya of Ujjain defeat to start the Vikram era?
- 12.Please name the eras that are used in South India.